
 

COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 22 del 13 Aprile 2023 
 

OGGETTO: Organizzazione di corsi di formazione per addetti antincendio di terzo livello. Indirizzi 

agli uffici. 

 
L'anno duemila ventitré, il giorno tredici del mese di aprile alle ore 17,00 si è riunita, presso la sala 

consiliare del Comune di Modolo, convocata nei modi e termini di legge, la Giunta Comunale, con 

l'intervento dei Signori: 

 

OMAR ALY KAMEL HASSAN Sindaco  Presente 

GIOVANNI MARIA MILIA   Vice-Sindaco           Presente 

MANUELA CALARESU Assessore  Presente 

MAURO SIAS Assessore  Presente 

 

e con l'assistenza del Segretario Comunale Dr. ssa Emanuela Stavole. 

 

Si dà atto che l’Assessore Sias  e l’Assessore Calaresu partecipano in video-conferenza. 

 

Presiede l'adunanza il Sig. Omar Aly Kamel Hassan nella sua qualità di Sindaco, costatato il numero 

legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 

del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere 

favorevole: 

 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, del 

T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 il Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000 e successive modificazioni. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

 che il Comune di Modolo si trova, con sempre maggior frequenza, a dover fronteggiare gli 

incendi boschivi che ad ogni stagione estiva interessano il territorio comunale;  

 che le caratteristiche peculiari del territorio richiedono spesso l’intervento delle squadre di 

spegnimento a terra; 

 che presso il Comune di Modolo opera la locale compagnia barracellare con compiti - in 

vigenza dell’ordinanza regionale antincendio – di presidio del territorio, vigilanza, 

monitoraggio e primo intervento in caso di inneschi di incendi boschivi; 

 che per la maggior tutela dei componenti della compagnia barracellare e per una maggior 

efficacia dell’intervento di spegnimento, si ritiene necessario fornire la massima formazione 

specialistica in materia di addetti antincendio;  

CONSIDERATO inoltre che nel corso dell’anno il centro abitato ospita alcune manifestazioni di 

carattere culturale (Borgo in Mostra, Fuochi di Bacco), che vedono la partecipazione di 

numerose persone, ed eventi  di carattere religioso (Falò di Sant’Antonio) per i quali, le misure 

di sicurezza previste dalle norme in materia di manifestazioni pubbliche  (Regola tecnica 

stabilita con D.M. 19/8/1996 e circolare del Ministero dell’Interno, Circolare Gabrielli, n. 

555/O.P./0001/1991/201701 del 07/06/2017) prescrivono la presenza di personale specializzato 

addetto alle misure antincendio; 

RICHIAMATI: 

 gli artt. 37 (comma 9 e 12) e 46 del D.Lgs. 9 aprile 2008 , n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 

di lavoro”; 

 il D.M. 02 settembre 2021 che norma i nuovi corsi antincendio ed i relativi aggiornamenti, 

suddividendo le attività lavorative in 3 livelli, di cui il più elevato, Livello 3, consente di 

formare il personale per fronteggiare quello che nella nomenclatura normativa precedente 

veniva individuato come rischio alto;   

RITENUTO, sulla base delle necessità sopra esposte, di dover procedere all’organizzazione ed 

erogazione di corsi di formazione per addetti antincendio di Livello 3 per un numero di sei 

addetti; 

ACQUISITI, sulla proposta, i pareri favorevoli dei responsabili del servizio interessati ai sensi 

dell'art. 49, 1° comma, DLgs n. 267/00; 

VISTO il DLgs n. 267/00 e lo Statuto Comunale; 

Con votazione unanime; 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa: 

DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Tecnico affinché proceda all’organizzazione ed 

erogazione di corsi di formazione per addetti antincendio di Livello 3 per un numero di sei addetti; 

DI NOMINARE ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 l’arch. Alberto Mura già datore 

di lavoro ai sensi del D. Lgs. 81/2008, Responsabile Unico del Procedimento in oggetto; 

DI DARE ATTO che alla spesa presunta di € 1.560,00 si farà fronte con imputazione sul cap. 

2182/2/2023 del bilancio; 



 

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Responsabile dell’ufficio tecnico per gli 

adempimenti di competenza; 

DI DICHIARARE il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. 267/2000; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO             IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

f.to Giovanni Maria Milia           f.to Dr. Omar Aly Kamel Hassan        f.to Dr.ssa Emanuela Stavole   

 

 

 

_____________________             ____________________                 _____________________ 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal giorno 20/04/2023 al giorno 05/05/2023, prot. n. 975 e 

contestualmente trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

MODOLO, lì   20/04/2023 

                                         

                                                                                                                   Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                                 f.to Dr.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

 

 

 


